
Приложение 5 

к инструкции по 

делопроизводству 

в Администрации города 

Ессентуки  

 

21 

мм 

1 интервал 18 

14 

14 
2 

интервала 

мм 
22 мм 

2 интервала 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ессентуки 

          

  27.08.2020                                                                                                             № 1175 

  

 

Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования городской округ город-курорт Ессентуки на 2021 год и на плановый 

период  2022 и 2023 годов 

 

 

 В соответствии с Бюджетным  кодексом РФ, Федеральным законом 

от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в 

муниципальном образовании городском округе город - курорт Ессентуки», 

утвержденным решением Совета города от 29 июля 2015 № 98, 

Порядком разработки прогноза социально-экономического развития города 

Ессентуки, утвержденным постановлением Администрации города 

от 19 октября 2010 № 2280, администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ город-курорт  Ессентуки на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023. 

 

2. Отделу по организационным и кадровым вопросам администрации города 

разместить данное постановление на официальном сайте администрации города 

Ессентуки и Думы города Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

3. Общему отделу администрации города (Жучкова Н.А.) довести данное 

постановление до заинтересованных лиц. 

 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ессентуки Шипулина Н.С. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                         А.Ю. Некристов 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к показателям, предоставляемым по прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки 

на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов. 

 

Прогноз социально-экономического развития проводится с целью оценки 

существующего экономического потенциала, уровня жизни населения и оценки 

возможностей развития городской экономики. Прогноз социально-экономического 

развития муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки на 

2021 год и на плановый период 2022-2023 годов (далее – прогноз) разработан в 

соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ставропольского 

края и нормативно-правовыми актами города Ессентуки. 

Нормативная база для разработки прогноза: 

- постановление Правительства Российской Федерации от 22.07.2009 № 596 

«О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Российской 

Федерации»; 

- постановление Правительства Ставропольского края от 26.04.2010 №132-п 

«О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития Ставропольского края на 

среднесрочный период»; 

- постановление Администрации города Ессентуки от 19.10.2010 № 2280 

(с изменениями от 18.06.2015 № 1577) «О порядке разработки прогноза социально-

экономического развития города Ессентуки». 

Базой для разработки прогноза социально-экономического развития и параметров 

прогноза до 2023 года являются основные  показатели социально-экономического 

развития города за два предыдущих года, ожидаемые  итоги за отчетный период 2020 

года, официальные статистические данные за 2018-2019 годы, значение показателей 

(целевых индикаторов), включенных в состав реализуемых муниципальных программ 

города Ессентуки. 

При формировании прогнозных параметров учтены предложения 

функциональных органов администрации города Ессентуки, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, а также хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на территории города Ессентуки.  

Прогнозирование осуществлялось в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции, ставшим масштабным вызовом для мировой и российской 

экономики. Развитие в среднесрочной перспективе будет определяться не только 

экономическими, но и эпидемиологическими факторами.  

В число показателей прогноза входят: показатели численности и занятости 

населения, развития промышленного производства, строительства, малого и среднего 

предпринимательства, распределение доходов и расходов города, фонда оплаты труда, 

оборота розничной торговли и объема платных услуг, инвестиций в основной капитал, 

показатели, связанные с обеспеченностью населения города Ессентуки услугами 

учреждений образования, культуры и здравоохранения. 

Прогноз сформирован исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития города Ессентуки и показателей (индикаторов) их 

достижения в соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

городского округа город-курорт Ессентуки на период до 2025 года, утвержденной 

решением Совета города от 21.12.2009 № 137, Решением Совета города Ессентуки от 



2 
 

31 августа 2011г. №85 «О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 

21 декабря 2009г. №137» (далее – Стратегия).  

Согласно постановлению Администрации города Ессентуки от 31.07.2017 № 987 

«О внесении изменений в Перечень муниципальных программ, планируемых к 

разработке, утвержденный постановлением Администрации города Ессентуки 

от 10.08.2015 № 2064» разработаны и утверждены 13 муниципальных программ. 

Сроком реализации данных программ 2020-2025 годы. 

Особенность периода 2020 - 2025 годов состоит в необходимости привлечения 

инвестиций в основной капитал, совершенствование туристского потенциала и 

ориентирование города - курорта Ессентуки на деятельность, отвечающую интересам 

Ставропольского края. 

Ессентуки – курорт, с умеренно развитой промышленностью и дотационной 

характеристикой бюджета. Из этого следует, что миссия должна отталкиваться от 

развития курортной и инвестиционной привлекательности. 

Разработка основных параметров развития экономики города Ессентуки 

проведена по трем вариантам: базовый - отражает сложившуюся тенденцию развития 

экономики города Ессентуки, консервативный – отражает более существенное 

замедление мирового экономического роста; целевой вариант основан на 

внешнеэкономических предпосылках о постепенном замедлении мирового 

экономического роста. 

В консервативном сценарии замедление темпов экономического роста 

прогнозируется в случае реализации менее благоприятной санитарно-

эпидемиологической ситуации, затяжном восстановлении экономики из-за последствий 

распространения новой коронавирусной инфекции. 

Территория города Ессентуки составляет 5426 га, административные границы 

города определены автомобильными дорогами: Кисловодск - Пятигорск на Севере, 

Кисловодск – Минеральные Воды на Западе, на Востоке граница проходит в районе 

путепровода через железную дорогу, южная граница – р. Подкумок. 

Город Ессентуки является одним из курортов федерального значения, 

расположенных на территории особо охраняемого эколого-курортного региона 

Российской Федерации – Кавказских Минеральных Вод и обладает высоким 

потенциалом интеллектуальной и деловой активности. Хозяйственная деятельность 

ориентирована на обслуживание курорта и развитие предприятий, связанных с 

розливом минеральных вод, выпуском пищевых продуктов. 

 

1. Население 

 

Демографическая ситуация в городе Ессентуки характеризуется ростом 

численности постоянного населения. 

Одним из важнейших показателей, характеризующих развитие и уровень жизни, 

является демография. Прогноз численности постоянного населения города Ессентуки 

на 2021-2023 годы и оценка 2020 года осуществлялись на основании уравнения 

демографического баланса. Таким образом, прогнозирование общей численности 

осуществлялось исходя из оценки числа родившихся, умерших и миграционного 

прироста населения на каждый год. При оценке каждого показателя рассматривалась 

его динамика в последние годы, кроме того, учитывались факторы, которые могут 

существенно повлиять на него в прогнозном периоде. На формирование среднегодовой 



3 
 

численности населения города решающее влияние оказала величина естественного 

прироста населения. С 2013 года в Ессентуках наметился естественный прирост 

населения. 

На протяжении последних лет в городе последовательно растет рождаемость. В 

2019 году в Ессентуках родилось 1304 детей, естественный прирост составил 136 

человек. Позитивная динамика прогнозируется по данному показателю в дальнейшем, 

значение общего коэффициента рождаемости будет варьироваться в пределах от 11,2 в 

консервативном варианте до 12,0 в целевом. 

На рост рождаемости могут оказать влияние следующие меры:  

- материнский капитал; 

- улучшение материально-технической базы учреждений здравоохранения; 

- повышение качества медицинского обслуживания, квалификации медицинского 

персонала 

- сохранение и расширение сети муниципальных дошкольных учреждений; 

- принятие мер по снижению безработицы, в том числе создание новых рабочих 

мест; 

- пропаганда здорового образа жизни. 

Приоритетом демографического развития в области стимулирования рождаемости 

и укрепления семьи является реализация мероприятий муниципальных программ 

города в 2020-2025гг. по следующим направлениям: 

1. Интеграция общего и дополнительного образования детей; развитие 

социального партнерства в сфере творческого развития детей; сохранение и укрепление 

здоровья детей и подростков в процессе обучения, реализация образовательных 

программ по профилактике асоциального поведения, формированию основ здорового 

образа жизни; поддержка талантливой молодежи; создание волонтерского движения 

(Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие образования»). 

2. Пропаганда здорового образа жизни; организация досуга населения города, 

создание благоприятных условий для творческой деятельности профессиональных и 

самостоятельных художественных коллективов; создание условий для патриотического 

и духовно-нравственного воспитания молодежи, реализации ее научно-технического и 

творческого потенциала; поддержка деятельности молодежных и детских 

общественных объединений; развитие созидательной активности молодежи в 

муниципальном образовании, профилактика безнадзорности несовершеннолетних в 

муниципальном образовании; развитие волонтерского движения; оказание поддержки 

студенческому спорту и талантливой молодежи города (муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культуры в городе Ессентуки»). 

В 2019 году количество умерших составило 1168 человек, что выше показателя 

2018 года на 44 человека или на 3,92%. Более 11,0 тыс. человек города относится к 

возрастной категории свыше 70-лет и старше, что составляет 10,4% от общей 

численности населения Ессентуков. С учетом продолжительности жизни в 

Ставропольском крае – 72,5 лет, значение общего коэффициента смертности к 2023 

году по прогнозным данным составит 10,65 в базовом варианте прогноза. Данная 

тенденция обусловлена снижением младенческой и детской смертности, общей и 

первичной заболеваемости населения, повышением качества и доступности 

медицинской помощи, усилением профилактической работы в амбулаторно-

поликлинических учреждениях здравоохранения, укреплением их диагностической 

базы.  



4 
 

Значительное влияние на демографическую ситуацию оказывают миграционные 

процессы. На протяжении последних лет растет число мигрантов как прибывающих, 

так и покидающих город. 

В 2019 году прибыло – 2178 чел., выбыло - 2737 чел. Прирост составил 2441 

чел., что выше уровня 2018 года на 59,86%. 

Структура миграционных потоков: в город Ессентуки прибыло из 

Ставропольского края  – 38,01,9%, с других территорий РФ – 40,97%, вне пределов 

России – 21,04%. Основную часть иностранных граждан, въезжающих на территорию 

города Ессентуки составляют граждане, прибывшие из стран ближнего зарубежья: 

Азербайджан, Узбекистан, Украина.  

На основании данных факторов, сохраняя в активе положительное сальдо 

естественного прироста и миграции, рост среднегодовой численности постоянного 

населения города Ессентуки составит в 2020 году до 112,5 тыс. человек и к 2023 году 

до 114,25 тыс. человек в базовом варианте прогноза (на 01.01.2020 года  численность 

населения составила 113,00 тыс. чел.). 

 

2. Производство товаров и услуг.  

 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по крупным и средним организациям за 2019 год составил: 

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 1160,92 млн. 

рублей. Прирост к аналогичному периоду 2018 года – 149,4% (в 2018 году – 777,06 млн. 

рублей); 

- обрабатывающее производство – 1263,27 млн. рублей.  

 

2.3. Обрабатывающие производства. 

 
Основными предприятиями перерабатывающей промышленности города 

Ессентуки являются: ОАО «Ессентуки-хлеб»; ООО «Ессентукский завод минеральных 

вод на КМВ», ООО Универсальный завод розлива минеральной воды «Аква-Вайт», 

ООО «Ессентукские минеральные воды плюс», ООО «Ессентукский пивзавод», ООО 

«КВС», ВКЗ «КВС», ООО ВКЗ «Русский», ООО «АТВА», ЗАО «Малыш», ООО 

«Унипак». 

За 2019 год промышленными предприятиями города Ессентуки обеспечен розлив  

129 205,3 тыс. литров минеральной и питьевой воды. 

В связи со снижением объемов экспорта в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции небольшой рост объемов обрабатывающих производств  к 

2023 году от 1284,79 в базовом  и до 1303,44 млн. рублей в целевом вариантах прогноза 

соответственно.  

ООО Универсальный завод розлива минеральной воды «Аква-Вайт» и ООО 

«КВС» наряду с внутренними осуществляют и внешние торговые операции с Австрией, 

Израилем, Украиной, Республикой Белару́сь Молдавией, Туркменистаном, 

Казахстаном, Азербайджаном, Эстонией, Латвией, Литвой, Грецией, Абхазией и 

Китаем.  

При прогнозировании промышленного производства учтена направленность 

политики Российской Федерации на поддержание финансовой устойчивости и развитие 

местных товаропроизводителей.  



5 
 

 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды. 
 

Экономия ресурса и рост тарифов, отсутствие необходимости использования 

централизованной подачи горячей воды, установка в новых многоквартирных домах 

двухконтурных котлов для обогрева помещения и подогрева холодной воды повлекли 

за замедление темпов роста снижение по данному показателю. 

Увеличение потребления горячей воды и природного газа связано с темпами роста 

численности населения и миграционным притоком. 

 

В РАЗДЕЛЕ Е (производство и распределение электроэнергии, газа и воды) 

показатель объем отгрузки в 2019 году составил 869,53 млн. рублей  

Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных 

домах за 2019 год: 

- по электрической энергии 663 кВт/ч на 1 проживающего (в 2018 году – 665 кВт/ч 

на 1 проживающего). Уменьшение показателей потребления электрической энергии 

произошло по причине перехода в жилых помещениях от бытовых ламп накаливания к 

энергосберегающим. 

- тепловой энергии 0,107 Гкал на 1 кв. метр общей площади (2018 год – 0,109 Гкал 

на 1 кв. метр общей площади). Значение показателей потребления тепловой энергии 

изменено за счет проведения мониторинга контроля за потреблением энергоресурса, а 

также, из-за установки индивидуального отопления, т.е. перехода на газовое 

оборудование. 

- горячей воде 14,2 куб. метров на 1 проживающего (2018 год – 14 куб. метров на 1 

проживающего). Значение показателей потребления горячего водоснабжения изменено 

за счет проведения мониторинга контроля за потреблением энергоресурса.  

- по холодной воде 47,83 куб. метров на 1 проживающего (2018 год – 48,2 куб. 

метров на 1 проживающего). Значение показателя потребления холодного 

водоснабжения уменьшилось за счёт перехода на прямые договора собственников с 

ресурсоснабжающей организацией. 

- природному газу 577 куб. метров на 1 проживающего (2018 год – 435 куб. метров 

на 1 проживающего). Увеличение показателей потребления природного газа произошло 

за счёт установки индивидуальных приборов учета газа, что обеспечивает учет 

потребления газа собственниками помещений, а также, за счёт установки современного 

газового оборудования (газовые котлы).  

С учетом структуры распределения энергоресурсов к 2023 году прогнозируется 

небольшой рост показателя в базовом варианте до 912,7 млн. рублей. 

 

2.4.Сельское хозяйство 

 

На территории муниципального образования городской округ город-курорт 

Ессентуки сельскохозяйственных предприятий не зарегистрировано, земель сельхоз 

назначения нет. 

 

2.6. Производство важнейших видов продукции  

в натуральном выражении 



6 
 

Основной отраслью экономики города Ессентуки является санаторно-курортный 

комплекс. Промышленность города представлена предприятиями перерабатывающей 

промышленности: ОАО «Ессентуки - хлеб» - производство хлебо - булочных и 

кондитерских изделий; ООО «Ессентукский завод минеральных вод на КМВ», ООО 

Универсальный завод розлива минеральной воды «Аква-Вайт», ООО «Ессентукские 

минеральные воды плюс», ООО «Ессентукский пивзавод», ООО «КВС», ВКЗ «КВС», 

ООО ВКЗ «Русский» основной  вид деятельности - розлив минеральной и питьевой 

воды, ООО «МАЛЫШ», один из основных видов деятельности - производство одежды 

для детей ясельного, дошкольного и подросткового возраста. 

На территории города Ессентуки не производятся виды продукции, 

представленные в пункте 2.6 прогноза.  

 

2.7. Строительство 
 

Строительный комплекс города Ессентуки занимает значительное место в его 

социально-экономическом развитии. Одновременно с интенсивным строительством 

жилых домов на территории города ведется проектирование, строительство, 

реконструкция сетей и объектов инженерной инфраструктуры, развивается социальная 

инфраструктура, а также строительство туристско-рекреационного комплекса. 

Все планируемое  строительство на территории города, осуществляется в 

соответствии с документами градостроительного планирования Генеральным планом г. 

Ессентуки и Правилами землепользования и застройки города Ессентуки. 

Концепция Генерального плана города – курорта исключает размещение 

промышленных предприятий, на территории города не связанных с обслуживанием 

курорта. Поэтому основные тенденции нового строительства на территории города 

Ессентуки - это жилищное строительство и строительство, обслуживающее отрасли 

санаторно-курортного комплекса. 

В прогнозном периоде 2021-2023 годы ожидается рост по виду деятельности 

«Строительство» (к 2023 году – 623 млн. руб.). Такие темпы жилищного строительства 

в городском округе связаны с такими факторами, как направленность муниципальной 

политики и привлекательный рынок кредитования, в том числе ипотечный. 

Строительный комплекс занимает значительное место в социально-экономическом 

развитии города-курорта Ессентуки. На территории города осуществляют свою 

деятельность 11 строительных организаций. 

В 2019 г. введено в эксплуатацию 25 многоквартирных жилых домов, общая 

площадь жилых помещений (с учетом балконов, лоджий, веранд и террас) составила 

45140,50 кв. м. Количество квартир 836.  

Общая площадь введенных индивидуальных жилых домов- 40306,00 кв.м. Кроме 

того, введен в эксплуатацию блокированный многосекционный жилой дом, состоящий 

из 5 блоков – 540,50 кв.м. 

Введены в эксплуатацию (новое строительство, реконструкция) в 2019 г.-22 

объекта капитального строительства (магазины, закусочные и прочие объекты), в том, 

числе: 

- модульная котельная по адресу: Ставропольский край, городской округ город-курорт 

Ессентуки, город Ессентуки, ул. Артема Сергеева. Здание №17 а; 

- дошкольное образовательное учреждение на 160 мест по адресу: Ставропольский 

край, городской округ город-курорт Ессентуки, город Ессентуки, ул. Просторная. 

http://www.actinfo.ru/breadind/companies_list/activity=15.81
http://www.actinfo.ru/breadind/companies_list/activity=15.81


7 
 

Выдано 137 разрешений на строительство, в том числе: 

- на строительство многоквартирных жилых домов – 8; 

- на строительство гаражей – 106; 

- прочие объекты - 23. 

Осуществлен снос расселенного аварийного многоквартирного дома по адресу: г. 

Ессентуки, ул. Молодежная, 1. 

Подготовлено и выдано - 179 градостроительных планов земельных участков.  

 

3. Торговля и услуги населению 

 

Важная роль в развитии малого и среднего предпринимательства принадлежит 

потребительскому рынку. 

Потребительский рынок, являясь крупной составной частью экономики города, 

призван обеспечивать условия для полного и своевременного удовлетворения спроса 

населения на потребительские товары и услуги, обеспечивать качество и безопасность 

их предоставления. 

Инфраструктура потребительского рынка города Ессентуки включает в себя 

более 1730 объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, в 

отрасли работает более 10 тыс. человек, что составляет 1/5 часть экономически 

активного населения города. 

По состоянию на 30.12.2019 года в городе Ессентуки осуществляют свою 

деятельность 731 объект стационарной розничной торговли, 110 объектов 

нестационарной торговли.  

Объем оборота розничной торговли по полному кругу предприятий 

за 2019 год возрос на 6,7 процентов по сравнению с аналогичным периодом прошлого 

года и составил 7 156,4 млн. руб. В условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции в связи с уменьшением количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, снижения туристического потока в город-курорт по данному 

показателю к 2023 году прогнозируется незначительное снижение до 6 557,12 млн. 

рублей по базовому и 7 139,62 млн. рублей по целевому вариантам прогноза социально-

экономического развития. 

По состоянию на 01.01.2020 года фактическая обеспеченность торговыми 

площадями по городу составила всего 786,33 кв. м. на 1 тысячу человек, в том числе 

обеспеченность торговыми площадями по продаже продовольственных товаров – 

300,39 кв. м., по продаже непродовольственной группы товаров – 485,94 кв. м. 

На территории города Ессентуки функционирует 30 федеральных и 

региональных розничных сетевых компаний, наиболее крупные из них по продаже 

продовольственных товаров - федеральная торговая сеть магазинов «Магнит» 

АО «Тандер», магазинов «Пятерочка»  и супермаркет «Перекресток» ООО «ИКС 5 

Ритейл Групп»», магазины низких цен «Светофор», магазины «Агрокомплекс» 

ООО фирмы «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева, магазины торговой марки «FIXprice» 

ООО «Бэстпрайс», сеть магазинов «Гастрономчикъ» ООО «МясОптТорг». 

Потребительский рынок по реализации промышленной группы товаров представлен 

предприятиями  торговых сетей «Поиск», «Эльдорадо», «М-Видео», «Маск», «O’Stin», 

«Л’Этуаль», «Терволина», «Центробувь», «Санги-Стиль», «Глория Джинс», «Kari», 

«Zola», «Beefree», «Zenden», «Детский  мир», сетью предприятий «Экономкласса» и др. 



8 
 

На территории города Ессентуки осуществляют свою деятельность 8 крупных 

организаций по производству пищевых продуктов, из них 5 - занимаются розливом 

минеральных вод. В городе фирменная торговля представлена торговыми 

предприятиями ООО «Хлебторг» - 11 магазинов, ООО «Ликероводочный завод 

«Русский» - 3 магазина, ООО «Вина Прасковеи-1» - один магазин, закусочная «Вина 

Прасковеи» ООО «Вина Прасковеи-1» на 36 посадочных мест. Продукция ОАО 

«Ессентукский пивзавод» продается в 4-х фирменных магазинах. 

Сфера общественного питания в настоящее время является одной из наиболее 

перспективных отраслей экономики, которая направлена на удовлетворение 

потребностей населения в организации внедомашнего питания и досуга. Организацией 

общественного питания по городу Ессентуки занято 247 предприятий на 9811 

посадочных мест.  

Оборот общественного питания по полному кругу организаций в 2019 году 

увеличился на 3,4% по сравнению с 2018 г. и составил 174,7 млн. рублей. Однако в 

связи с ограничительными мероприятиями в рамках снижения заболеваемости новой 

коронавирусной инфекцией, с простоем предприятий общественного питания и 

снижением прибыли, в 2020 году прогнозируется снижение на 19,94%, к 2023 году 

оборот увеличится от 124,45 млн. рублей до 166,68 млн. рублей по консервативному и 

целевому вариантам соответственно. 

В городе Ессентуки бытовые услуги населению оказывают 372 организаций 

различных форм собственности, с численностью работающих 1520 человек. 

Жителям города и отдыхающим на курорте предоставляется 30 видов бытовых 

услуг. В инфраструктуре бытового обслуживания населения наибольшее развитие по-

прежнему приходится на услуги, связанные с ремонтом и техническим обслуживанием 

автомототранспортных средств, электробытовых машин и приборов, радиоэлектронной 

аппаратуры, салонов-парикмахерских, ремонта обуви. 

Объем платных услуг населению за 2019 год составил 6 300,27 млн. руб., к 2023 

году планируется рост до 10 001,02 млн. руб. Рост объемов платных услуг обусловлен 

спросом на предоставляемые услуги.  

 

5.Малое и среднее предпринимательство 

 

Существенный вклад вносит малый бизнес экономику города Ессентуки,  

в формирование конкурентной среды, создает новые рабочие места, способствует 

снижению уровня безработицы и социальной напряженности.  

Значение малого и среднего предпринимательства трудно переоценить, они 

играют существенную роль в экономике нашего города – это второй по значимости 

сегмент экономики. По состоянию на 01.01.2020, на территории города Ессентуки 

зарегистрировано 5211 предприятий и учреждений различных форм собственности, в 

том числе 1715 юридических лиц и 3496 субъекта, осуществляющих хозяйственную 

деятельность без образования юридического лица.  

По оценке 2020 года ожидается снижение количества сектора малого 

предпринимательства, к 2023 году показатель достигнет значения 4935 единиц. 

Несмотря на обеспечение системной поддержкой малого и среднего 

предпринимательства со стороны государства в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции, не все предприниматели смогли продолжить ведение 

бизнеса. Кроме того, в соответствии с Постановлением Губернатора Ставропольского 



9 
 

края от 26 марта 2020 г. № 119 «О дополнительных мерах по снижению рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции COV1D-2019 на территории 

Ставропольского края» на сегодняшний день не все организации могут оказывать свои 

услуги. 

Структура малых и средних предприятий по видам экономической деятельности 

свидетельствует о том, что основное количество сосредоточено в оптовой и розничной 

торговле (42,8%), операциях с недвижимым имуществом, аренда (6,18%), транспорте и 

связи (6,37%), обрабатывающем производстве (6,9%), строительстве (7,2%), прочие 

услуги (6,6%). 

Данный сектор обслуживает основную массу потребителей, производя комплекс 

товаров и услуг в соответствии с меняющимися требованиями рынка. 

Дальнейшее развитие сектора малого и среднего предпринимательства в 

долгосрочной перспективе предполагает значительную государственную и 

муниципальную поддержку, выраженную в виде программ, проектов, комплексной 

кредитной и налоговой политики. 

Постоянно проводится работа по информированию субъектов малого и среднего 

предпринимательства о существующих механизмах государственной поддержки, 

реализующихся в Ставропольском крае, а также оказывается консультационная и 

методическая помощь при применении данных механизмов. Функционирует 

координационный совет по развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории города Ессентуки. 

 

6. Инвестиции 

 
Инвестиционная политика направлена на информирование и привлечение 

потенциальных инвесторов для строительства новых и реконструкции имеющихся 

санаторно-курортных учреждений, а также объектов инфраструктуры в туристической 

и сопутствующих отраслях экономики.  

Основой экономического развития городского хозяйства является увеличение 

объёмов и повышение эффективности инвестиционных потоков.  

Объем инвестиций в основной капитал по субъектам малого предпринимательства 

за  январь-декабрь 2019 года составил – 3 165,7 (в 2,5 раза выше по сравнению с 

показателем 2018 года - 1 234,6 млн. рублей).  

Оценочно объем освоенных инвестиций в основной капитал, в том числе за счет 

бюджетных средств  за январь-декабрь 2019 года (без субъектов малого 

предпринимательства) составит – 1 206,8 млн. рублей. Инвестиции за счет бюджетных 

средств за 2019 год составят – 557,3 млн. рублей.  

Основными источниками инвестиций являются собственные средства 

предприятий и организаций всех форм собственности. 

Динамика инвестиций в основной капитал в различных сценариях развития будет 

определяться объемами средств предприятий, направляемых на модернизацию и 

развитие производства в строительстве, реконструкции жилья, санаториев, гостиниц, 

торгового сектора и в сопутствующем производстве строительных материалов. На 

данном аспекте негативно отразились ограничительные мероприятия, связанные с 

распространением новой коронавирусной инфекцией, которые внесли свои коррективы 

в затраты предпринимателей. В соответствии с данным обстоятельством 



10 
 

прогнозируемый показатель инвестиций в основной капитал может составить к 2023 

году 3 730,61 млн. руб. 

С целью привлечения инвесторов реализуется Стандарт органов местного 

самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в 

муниципальном образовании городского округа город-курорт Ессентуки 

Ставропольского края; разработан инвестиционный паспорт города Ессентуки с 

каталогом инвестиционных проектов, находящихся в стадии реализации и 

прединвестиционной фазе; сформированы, опубликованы на официальном сайте 

Администрации города Ессентуки: Реестр инвестиционных проектов, перечень 

свободных инвестиционных площадок и объектов недвижимости; функционирует 

Координационный совет по улучшению инвестиционного климата; отделом 

экономического развития и инвестиций Управления экономического развития и 

торговли администрации города Ессентуки ведется работа по консультированию 

инвесторов, действует «Горячая линия» по телефону 6-03-72. 

 

7. Бюджет города Ессентуки 

 
В данном разделе отражена информация о структуре доходных и расходных 

статей бюджета муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки (далее по тексту – бюджета города Ессентуки) и анализ динамики их 

изменений за период 2021-2023 годы.  

Прогноз на 2021 год: 
В «консервативном» сценарии доходная часть бюджета города Ессентуки на 2021 

год определена в соответствии с Постановлением администрации города Ессентуки от 

24.01.2020 г. № 70 «Об утверждении Бюджетного прогноза муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на период 2026 года».  

В «базовом» сценарии доходной части бюджета города Ессентуки  отражены 

данные утвержденные Решением Думы города Ессентуки от 27 ноября 2019 г. № 104 

«О бюджете муниципального образования городского округа  город-курорт Ессентуки  

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов». 

Прогноз на 2022 год. 

В «консервативном» сценарии доходная часть бюджета города Ессентуки на 2022 

год определена в соответствии с Постановлением администрации города Ессентуки от 

24.01.2020 г. № 70 «Об утверждении Бюджетного прогноза муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на период 2026 года»  

В «базовом» сценарии доходной части бюджета города Ессентуки  отражены 

данные утвержденные Решением Думы города Ессентуки от 27 ноября 2019 г. № 104 

«О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки  

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов». 

Прогноз на 2023 год. 

В «консервативном» сценарии отражены данные 2022 года, в соответствии с 

Постановлением администрации города Ессентуки от 24.01.2020 г. № 70 «Об 

утверждении Бюджетного прогноза муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки на период 2026 года».  

В «базовом» сценарии 2023 года отражены данные «базового» сценария 2022 

года. 



11 
 

Расходы определены по принципу соответствия их объема реальному 

поступлению доходов в городской бюджет в 2021-2023 годах. 

В соответствии с п.3 ст.107 Бюджетного кодекса РФ предельный объем 

муниципального долга не превышает утвержденный общий годовой объем доходов 

местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. 

 

9. Труд и занятость 
 

За 2019 год в ГКУ «ЦЗН г. Ессентуки» зарегистрировано 1536 обращений. 

Отдельные категории обратившихся граждан за 2019 года распределяются 

следующим образом: мужчины – 704 чел., женщины - 832 чел.; несовершеннолетние 

в возрасте от 14 до 17 лет - 487 чел.; уволенные в связи с ликвидацией организации, 

либо сокращением численности  или штата работников организации – 76 чел.; 

относящиеся к категории инвалидов – 55 чел.  

Трудоустроены 982 гражданина, что составляет 64 % от общего числа 

обратившихся. Всего по состоянию на 01.01.2020 на учете состоит 286 безработных, из 

них 228 получают пособие по безработице. Средний срок безработицы 4,6 месяцев. 

Уровень регистрируемой безработицы составляет 0,4%, что ниже средне 

краевого показателя более чем в 2 раза. 

Коэффициент напряженности на рынке труда на конец 2019 года составляет 

0,07, то есть на каждого безработного состоящего на учете приходится 13,7 вакансий. 

Потребность в рабочей силе, то есть количество поданных в центр занятости 

вакансий за 2019 год - 8567 вакансий, что на 4 % больше по сравнению с прошлым 

годом. Ситуация преобладание рабочих специальностей над вакансиями 

административно-управленческого персонала, сохранявшаяся уже несколько лет, 

изменена. Наиболее востребованными профессиями на рынке труда: врач, медицинская 

сестра, инженер, преподаватель, учитель, специалисты в разных областях. Наибольшую 

потребность в работниках испытывают учреждения отрасли здравоохранения.  

Количество квотируемых для инвалидов вакансий уменьшилось. На сегодняшний 

день это 41 вакансия, что на 8 вакансий меньше, чем в 2018 году.  

В городе остается актуальной проблема структурной безработицы, когда 

заявленные вакансии работодателей не могут быть заполнены в короткие сроки из-за 

несоответствия профессиональных качеств безработных граждан и граждан, ищущих 

работу, требованиям, предъявляемым работодателями города. Следует отметить, что 

значительная часть вакансий заявлена работодателями по специальностям, 

традиционно занимаемым мужчинами (водитель, слесарь, грузчик, строительные 

рабочие, инспектор и др.), тогда как претендуют на работу в основном женщины. 

В целях снижения напряженности на рынке труда, Администрацией города и 

центром занятости населения проводится еженедельный мониторинг численности 

безработных граждан, зарегистрированных в службе занятости населения и 

мониторинг прогнозируемых увольнений работников в связи с ликвидацией 

предприятий, организаций, либо сокращением численности.  

Массовых увольнений работников в городе нет. 

Социальные выплаты за счет федерального бюджета осуществлялись по 

следующим направлениям: пособие – 18,35 млн. руб., возмещение затрат ПФ на 

выплату досрочной пенсии 180,74 тыс. руб., выплата стипендии 253,88 тыс. руб.  



12 
 

На протяжении нескольких лет в городе отсутствует задолженность по 

заработной плате работникам бюджетной сферы, по выплате пособий и пенсий. 

Согласно прогнозных показателей среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата одного работника к 2023 году составит в базовом варианте 39,33 тыс. 

рублей, в целевом 40,89 тыс. рублей, рост к уровню 2018 года 18,65 и 23,4%.  

 

10. Развитие социальной сферы 

 
Основная цель государственной и муниципальной политики в сфере образования – 

создание механизма устойчивого развития системы образования, обеспечивающего его 

доступность, качество и эффективность, воспитание нравственных ценностей, 

гражданственности, патриотизма. 

Стабильность и развитие муниципального образовательного комплекса города 

является одним из приоритетных направлений деятельности администрации города 

Ессентуки.  Данная работа  ориентирована прежде всего на обеспечение доступности 

качественного образования всех уровней, дальнейшее совершенствование финансово-

экономических механизмов и укрепление материально-технической базы 

образовательных организаций, включая внедрение информационно-коммуникационных 

технологий, создание современных условий.  

На 01.07.2020 г. на территории города Ессентуки осуществляют деятельность 22 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждения, в которых 

воспитывается 5448 детей, это на 318 воспитанников больше, чем в 2019 году. 

Увеличение контингента обусловлено открытием в декабре 2019 г. вновь построенного 

МБДОУ ЦРР детского сада № 5 «Умка» на 160 мест и перепрофилированием групп 

общеразвивающей направленности и созданием 130 компенсационных мест для детей в 

возрасте до 3-х лет в 6 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждениях города (МБДОУ детский сад № 10 «Ивушка», МБДОУ детский сад № 13 

«Радуга», МБДОУ детский сад № 14 «Сказка», МБДОУ детский сад № 16 «Ласточка», 

МБДОУ детский сад № 27 «Ягодка»). 

Сохранено видовое разнообразие дошкольных учреждений: 2-детских сада, 6 

дошкольных учреждений комбинированного вида, 5 центров развития ребенка, 

остальные детские сады общеразвивающего вида.  

Прежде всего, с учетом планируемой динамики численности населения, 

в 2021-2023 годах ожидается планомерный рост численности учащихся в 

общеобразовательных учреждениях до 12,83 тыс. человек. К 2021 году прогнозируется 

рост численности детей в дошкольных образовательных учреждениях до 5768 человек 

или 5,88% к уровню 2019 года. Сохранение количества воспитанников на уровне 2021 

года прогнозируется до 2023 года. Обучение осуществляется в государственных и 

муниципальных общеобразовательных учреждениях. 

Увеличение количества детей дошкольного возраста обусловлено повышением 

рождаемости, переводом на постоянное место жительства льготной категории граждан 

(военнослужащих, сотрудникам МЧС) граждан Украины. Аналогичные тенденции 

привели к увеличению контингента учащихся в общеобразовательных школах. Для 

решения  вопроса дефицита мест в городе в общеобразовательных учреждениях в 

рамках участия в выполнения мероприятий региональных проектов, разработанных в 

целях реализации национальных проектов, предусмотренных указом президента 

российской федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 



13 
 

стратегических задачах развития российской федерации на период до 2024 года» 

реализуются мероприятия «Строительство объекта «Ясли-сад на 220 мест по 

ул.Ермолова,145» и Строительство общеобразовательной организации в мкр. 

Северный, 3 на 1000 мест». 

Сфера культуры города Ессентуки включает в себя 3 учреждения культуры: 1  

учреждение культурно-досугового типа, 1 Парк культуры и отдыха и  

централизованную библиотечную систему, включающую в себя 6 библиотек. 

Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа на 100 тыс. населения 

составляет 2 единицы, общедоступными библиотеками – 6 единиц, в прогнозируемом 

периоде 2021-2023 годы не планируется увеличения количества учреждений культуры, 

показатель обеспеченности остается неизменным к уровню 2018 года.  

При этом реализация муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культуры в городе Ессентуки на 2020-2025 годы», утвержденная постановлением 

администрации города Ессентуки от 30.12.2019 г. № 1974 в будущем позволит 

оптимизировать и модернизировать сеть муниципальных учреждений культуры, 

создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему 

спектру культурных благ, а так же повысить уровень основных показателей: 
- с каждым годом увеличивается число культурных мероприятий и программ, 

реализуемых муниципальными учреждениями культуры; 

- доля специалистов отрасли культуры, прошедших профессиональное обучение 

и дополнительное профессиональное образование, в общем числе специалистов 

отрасли культуры от 13,5% в 2018 году, до 13,6% в 2019 году; 
- доля библиографических записей в электронных каталогах муниципальных 

библиотек, в том числе включенных в сводный электронный каталог библиотек России, 

в общем объеме библиотечных фондов муниципальных библиотек от 61% в 2018 году 

до 62 % в 2019 году. 

На территории города Ессентуки медицинскую помощь населению оказывают 11 

государственных учреждений здравоохранения  Ставропольского края, которые 

обслуживают 113 тысяч жителей города. 

Общая коечная емкость всех лечебно-профилактических учреждений (койки 

круглосуточного пребывания) - 948 коек. Обеспеченность койками на 10 000 населения 

– 85,8. 

Общая мощность амбулаторно-поликлинических учреждений - 1885 посещения в 

смену.  

Высококвалифицированную медицинскую помощь в городе Ессентуки 

оказывают 0,423 тыс. врачей всех специальностей. К 2023 году планируется достичь 

значение показателя численность врачей всех специальностей - 0,423 тыс. человек, 

среднего медицинского персонала – 0,843 тыс. человек. 

Высокий профессиональный уровень медицинских работников, хорошее 

материально-техническое состояние лечебных учреждений,  реализация  федеральных 

и краевых целевых программ, направленных на улучшение качества оказания 

медицинской помощи, позволяют улучшать  медико-демографические показатели. 

Прежде всего, сохраняется тенденция положительного прироста населения за счет 

преобладания рождаемости над смертностью, которая составила  + 4,2 на 1000 

населения. Отмечается снижение общей и первичной заболеваемости населения. 

Охват периодическими профилактическими осмотрами взрослого населения 

составил 100% от годового плана. 



14 
 

Профилактические осмотры прошли  18 082 несовершеннолетних детей. 

В рамках национального проекта «Здравоохранение» учреждениями детства и 

родовспоможения принимались женщины и дети по «родовым сертификатам». ГБУЗ 

СК «Ессентукский межрайонный родильный дом» по талону №1 принял 1288 женщин, 

по талону №2 - 1584 женщины. ГБУЗ СК «Ессентукская городская детская больница» 

по талону №1 приняла 584 ребенка и по талону №2 - 552 ребенка. 

В 2019 году лечебно-профилактическими учреждениями города приобретено 

нового медицинского оборудования на сумму 53 675 000 рублей, выполнен ремонт 

основных фондов на сумму 20 612 000 рублей. 

Для улучшения качества и обеспечения большей доступности медицинской 

помощи требуется доукомплектовать все учреждения здравоохранения города 

врачебными кадрами и средним медицинским персоналом, укрепление  материально-

технической базы лечебно-профилактических учреждений, функционирующих на 

территории города. 

 

12. Туризм 

 
Туризм - одна из наиболее перспективных отраслей экономики, который должен 

являться одним из ключевых приоритетов экономического развития, города - курорта 

Ессентуки. Туристско - оздоровительный бизнес - благоприятная среда для 

привлечения малого и среднего предпринимательства, который стимулирует развитие 

таких отраслей экономики города как строительство, торговля, производство товаров 

народного потребления, общественное питание, связь и т.д. 

Значительной отраслью развития экономики города является санаторно-

курортный и гостиничный комплексы, которые относятся к наиболее динамично 

развивающимся и быстроокупаемым отраслям. 

На 01.01.2020 в городе осуществляют свою деятельность 28 санаторно-

курортных учреждений, на 8514 мест единовременного размещения. Средняя 

продолжительность пребывания на курорте отдыхающего составила 14 дней. В городе 

работает 56 гостиниц, за 2019 год размещено 100841 человек. По состоянию на 

01.01.2020 г. общая коечная емкость гостиничного комплекса составила - 1533 мест. 

Численность отдыхающих по г. Ессентуки за 2019 год достигла 307,8 тыс. 

человек, из них детей – 21,01 тыс. человек. Приток отдыхающих выше 2018 года на 

12%. 

От деятельности санаторно-курортных учреждений и гостиничных предприятий 

города сумма налоговых поступлений во все уровни бюджета за 2019 год составила 

376,02 млн. руб., в том числе в местный бюджет – 80,2 млн. руб. (116% к уровню 2018 

года). 

В 2019 году за счет средств поступивших от курортного сбора было проведено 

«Благоустройство Парка Курортный» и комплекса Верхних минеральных ванн». 

Общая сумма поступлений от курортного сбора за 2019 года составила 80 428,6 

тыс. рублей, что превышает плановый показатель на 3 935,6 тыс. рублей. 

Анализ и прогноз совокупного спроса на туристическом рынке показал, что 

количество отдыхающих с каждым годом увеличивается, и тенденции роста 

туристического потока в ближайшей перспективе будут сохраняться. Однако, в связи 

со сложившейся эпидемиологической обстановкой в мире из-за развития новой 

коронавирусной инфекции – COVID-19 наблюдается значительный спад 



15 
 

туристического потока.  С 01 апреля по 01 июня 2020г. санаторно-курортная отрасль 

находилась в состоянии простоя в связи пандемией, что в полной мере отразилось на 

отсутствии загрузки. Свою деятельность санаторно-курортная отрасль в настоящий 

момент возобновляет поэтапно, основываясь на рекомендациях Роспотребнадзора.  

Таким образом, в прогнозном периоде туристский поток гостей в город Ессентуки 

из других регионов составит в 2020 году – 34,35 тыс. человек, а к 2023 году достигнет 

до 47,82 тыс. человек в год. 

На фоне неблагоприятной ситуации, связанной с распространением новой 

коронавирусной инфекцией, основные показатели прогноза социально-экономического 

развития города Ессентуки на среднесрочный период до 2023 года имеют позитивный 

характер, прослеживается постепенный рост, сохраняются возможности для 

дальнейшего развития города.  

 

 

 

Начальник управления экономического 

развития и торговли администрации  

города Ессентуки                                                                                              К.С. Григорова 



от 27.08.2020 № 1175

 

отчет отчет оценка прогноз

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

1. Население

Численность населения (среднегодовая)

Все население (среднегодовая) тыс.чел. 109,579 111,77 112,50 112,55 112,70 112,95 113,35 113,60 113,75 114,10 114,25 114,50

Городское население (среднегодовая) тыс.чел. 109,579 111,77 112,50 112,55 112,70 112,95 113,35 113,60 113,75 114,10 114,25 114,50

Сельское население (среднегодовая) тыс.чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Общий коэффициент рождаемости
число родившихся на 1000 

человек населения
12,7 11,70 11,90 11,30 11,60 12,00 11,20 11,50 11,70 11,60 11,75 11,95

Общий коэффициент смертности
число умерших на 1000 человек 

населения
10,3 10,50 10,90 11,15 11,00 10,80 11,10 10,70 10,55 10,80 10,65 10,45

Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения 2,4 1,2 1 0,15 0,6 1,2 0,1 0,8 1,15 0,8 1,1 1,5

Число прибывших на территорию региона тыс. человек 4,297 5,18 4,40 4,64 4,50 4,35 4,60 4,45 4,20 4,75 4,40 4,10

Число выбывших с территории региона тыс. человек 2,77 2,74 2,30 2,45 2,35 2,25 2,65 2,45 2,35 2,85 2,55 2,25

2. Производство товаров и услуг

2.3. Промышленное производство (BCDE)

Добыча полезных ископаемых

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ B: 

Добыча полезных ископаемых

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ B: Добыча полезных ископаемых
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Обрабатывающие производства

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ C: 

Обрабатывающие производства

млн. руб. 1800,892 1263,266 1 073,78 1 060,90 1 148,63 1 221,86 1 049,02 1 237,75 1 240,19 1 065,81 1 284,79 1 303,44

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие производства
% к предыдущему году в 

действующих ценах
154,1 70,1 85,0 98,80 106,97 113,79 98,88 101,30 101,50 101,60 103,80 105,10

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 10 Производство 

пищевых продуктов *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки -10 Производство пищевых продуктов *
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 11 Производство 

напитков *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки -11 Производство напитков *
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 12 Производство 

табачных изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 12 Производство табачных изделий *
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 13 Производство 

текстильных изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 13 Производство текстильных изделий*
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 14 Производство 

одежды *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

2021

Показатели

2022

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 

города Ессентуки

2023

Единица измерения
2018 2019

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки на 2021 год и на плановый период  2022 и 2023 годов

2020



отчет отчет оценка прогноз

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой

2021

Показатели

2022 2023

Единица измерения
2018 2019 2020

Темп роста отгрузки - 14 Производство одежды *
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 16 Обработка 

древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, 

производство изделий из соломки и материалов для плетения *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп отгрузки - 16 Обработка древесины и производство изделий из 

дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и 

материалов для плетения *

% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 17 Производство 

бумаги и бумажных изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 17 Производство бумаги и бумажных изделий *
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 18 Деятельность 

полиграфическая и копирование носителей информации *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 18 Деятельность полиграфическая и 

копирование носителей информации *

% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 20 Производство 

химических веществ и химических продуктов **

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 20 Производство химических веществ и 

химических продуктов **

% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 21 Производство 

лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских 

целях *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 21 Производство лекарственных средств и 

материалов, применяемых в медицинских целях *

% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 22 Производство 

резиновых и пластмассовых изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 22 Производство резиновых и пластмассовых 

изделий *

% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 23 Производство 

прочей неметаллической минеральной продукции *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 23 Производство прочей неметаллической 

минеральной продукции *

% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 24 Производство 

металлургическое *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 24 Производство металлургическое *
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 25 Производство 

готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 25 Производство готовых металлических 

изделий, кроме машин и оборудования *

% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 26 Производство 

компьютеров, электронных и  оптических изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 26 Производство компьютеров, электронных и  

оптических изделий *

% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -



отчет отчет оценка прогноз

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой

2021

Показатели

2022 2023

Единица измерения
2018 2019 2020

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 27 Производство 

электрического оборудования *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 27 Производство электрического оборудования *
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 30 Производство 

прочих транспортных средств и оборудования *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 30 Производство прочих транспортных средств 

и оборудования *

% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 31 Производство 

мебели *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 31 Производство мебели *
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - 32 Производство 

прочих готовых изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 32 Производство прочих готовых изделий *
% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

млн. руб. 777,06 1 160,92 869,53 841,71 880,40 880,40 846,18 892,20 892,20 857,10 912,7 912,7

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

% к предыдущему году в 

действующих ценах
125,0 149,4 74,9 96,8 101,3 101,3 100,5 101,3 101,3 101,3 102,3 102,3

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений

% к предыдущему году в 

действующих ценах
- - - - - - - - - - - -

2.4. Сельское хозяйство

Продукция сельского хозяйства млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Индекс производства продукции сельского хозяйства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
- - - - - - - - - - - -

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в том 

числе:

Продукция растениеводства млн.руб. - - - - - - - - - - - -

Индекс производства продукции растениеводства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
- - - - - - - - - - - -

Продукция животноводства млн.руб. - - - - - - - - - - - -

Индекс производства продукции животноводства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
- - - - - - - - - - - -

2.6. Производство важнейших видов продукции в натуральном 

выражении 

Валовой сбор зерна (в весе после доработки) тыс. тонн - - - - - - - - - - - -

Валовой сбор сахарной свеклы тыс. тонн - - - - - - - - - - - -

Валовой сбор семян масличных культур – всего тыс. тонн - - - - - - - - - - - -

в том числе подсолнечника тыс. тонн - - - - - - - - - - - -

Валовой сбор картофеля тыс. тонн - - - - - - - - - - - -

Валовой сбор овощей тыс. тонн - - - - - - - - - - - -

Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн - - - - - - - - - - - -

Молоко тыс. тонн - - - - - - - - - - - -

Яйца млн.шт. - - - - - - - - - - - -



отчет отчет оценка прогноз

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой

2021

Показатели

2022 2023

Единица измерения
2018 2019 2020

Газ природный и попутный млрд.куб.м. - - - - - - - - - - - -

Мясо и субпродукты пищевые убойных животных тыс. тонн - - - - - - - - - - - -

2.7. Строительство

Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности 

"Строительство" (Раздел F)

в ценах соответствующих лет; 

млн. руб.
537,9 530 548 534,9 572,6 574 567,6 597,3 599 577 623 630

Индекс производства по виду деятельности "Строительство" (Раздел F)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
105 98,5 103,5 102 104,5 104,6 106,1 104,3 104,4 101,7 104,3 105,2

Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м. в общей площади 60,47 65,86 67,16 69,09 69,50 69,85 72,00 72,21 72,57 74,88 75,10 75,30

3. Торговля и услуги населению

Оборот розничной торговли
в ценах соответствующих лет; 

млн. руб.
6691,20 7156,40 6009,95 5661,38 6064,04 6145,78 5662,52 6203,52 6490,56 5738,97 6557,12 7139,62

Оборот розничной торговли
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
110,4 106,96 83,98 94,20 100,90 102,26 100,02 102,30 105,61 101,35 105,70 110,00

Оборот общественного питания млн. руб. 169,00 174,70 139,87 123,10 133,12 141,80 123,20 136,11 150,31 124,45 142,92 166,68

Оборот общественного питания
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
109,7 103,38 80,06 88,01 95,17 101,38 100,08 102,24 106,00 101,01 105,00 110,89

Структура оборота розничной торговли

Объем платных услуг населению млн. руб. 8323,0 9265,1 8236,68 7749,9 8328,93 8879,15 7753 8866,15 9767,07 8272,46 10001,02 11486,08

Объем платных услуг населению
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
- 111,32 88,90 94,09 101,12 107,80 100,04 106,45 110,00 106,70 112,80 117,60

5. Малое и среднее предпринимательство, включая 

микропредприятия

Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на 

конец года)
единиц 4891 5211 4856 4865 4894 4894 4875 4905 4905 4890 4935 4935

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

добыча полезных ископаемых единиц 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

обрабатывающие производства единиц 234 270 270 270 270 270 270 270 270 270 272 273

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха
единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
единиц 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

строительство единиц 243 289 272 272 277 277 279 279 279 279 279 279

торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов
единиц 1442 1 687 1 411 1 432 1 432 1 435 1 437 1 442 1 447 1 441 1 458 1 463

транспортировка и хранение единиц 208 255 255 255 255 255 255 255 255 255 255 255

деятельность в области информации и связи единиц 86 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104

деятельность по операциям с недвижимым имуществом единиц 192 222 222 222 222 222 222 222 222 222 222 222

Среднесписочная численность работников малых и средних 

предприятий, включая микропредприятия (без внешних 

совместителей)

тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

добыча полезных ископаемых тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

обрабатывающие производства тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха
тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

строительство тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов
тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

транспортировка и хранение тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

деятельность в области информации и связи тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

деятельность по операциям с недвижимым имуществом тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

в том числе по видам экономической деятельности: - - - - - - - - - - - -

добыча полезных ископаемых млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

обрабатывающие производства млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха
млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
млрд. руб. - - - - - - - - - - - -



отчет отчет оценка прогноз

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой

2021

Показатели

2022 2023

Единица измерения
2018 2019 2020

строительство млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов
млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

транспортировка и хранение млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

деятельность в области информации и связи - - - - - - - - - - - -

деятельность по операциям с недвижимым имуществом млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

6. Инвестиции

Инвестиции в основной капитал
в ценах соответствующих лет; 

млн. руб.
2970,60 3991,90 3393,92 3314,17 3516,11 3710,58 3283,35 3542,84 3918,75 3338,84 3730,61 4311,02

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
116,80 134,38 85,02 97,65 103,60 109,33 99,07 100,76 105,61 101,69 105,30 110,01

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования (без субъектов малого предпринимательства и 

объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 

методами) - всего

млн. руб. 1736 1206,8 966,41 938,00 976,08 999,76 936,13 1 011,22 1 039,75 947,37 1 060,77 1 113,58

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
174,1 69,52 80,08 97,06 101,00 103,45 99,80 103,60 104,00 101,20 104,90 107,10

Распределение инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования (без субъектов малого 

предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами) по видам экономической 

деятельности:

Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел В: добыча полезных ископаемых
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел С: обрабатывающие производства
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

10 Производство пищевых продуктов* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

11 Производство напитков* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

12 Производство табачных изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

13 Производство текстильных изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

14 Производство одежды* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, 

кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для 

плетения*

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

17 Производство бумаги и бумажных изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей 

информации*
млн. руб. - - - - - - - - - - - -

20 Производство химических веществ и химических продуктов** млн. руб. - - - - - - - - - - - -

21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в 

медицинских целях*
млн. руб. - - - - - - - - - - - -

22 Производство резиновых и пластмассовых изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

24 Производство металлургическое* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 

оборудования*
млн. руб. - - - - - - - - - - - -

26 Производство компьютеров, электронных и  оптических изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

27 Производство электрического оборудования* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

30 Производство прочих транспортных средств и оборудования* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

31 Производство мебели* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

32 Производство прочих готовых изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -



отчет отчет оценка прогноз

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой

2021

Показатели

2022 2023

Единица измерения
2018 2019 2020

Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел Е: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел F: строительство
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел H: Транспортировка и хранение
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел J: деятельность в области информации и связи
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел K: Деятельность финансовая и страховая
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел M: Деятельность профессиональная, научная и техническая
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел P: Образование
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Раздел S: Предоставление прочих видов услуг
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.
- - - - - - - - - - - -

Распределение инвестиций в основной капитал по источникам 

финансирования (без субъектов малого предпринимательства и 

объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 

методами)

Собственные средства млн. рублей 731,096 551,04 395,65 384,02 399,61 409,30 383,26 414,00 425,68 387,86 434,29 455,91

Привлеченные средства млн. рублей 1004,955 655,743 470,83 456,99 475,54 487,08 456,08 492,66 506,57 461,56 516,80 542,54

Кредиты банков млн. рублей - - - - - - - - - - - -

в том числе кредиты иностранных банков млн. рублей - - - - - - - - - - - -

Заемные средства других организаций млн. рублей - - - - - - - - - - - -

Бюджетные средства млн. рублей 718,829 557,27 400,12 388,36 404,13 413,93 387,59 418,68 430,49 392,25 439,20 461,06

в том числе:

федеральный бюджет млн. рублей 279,65 343,45 246,60 239,35 249,07 255,11 238,88 258,04 265,32 241,75 270,69 284,16

бюджеты субъектов Российской Федерации млн. рублей 35,15 83,91 60,25 58,48 60,86 62,33 58,37 63,05 64,83 59,07 66,14 96,44

из местных бюджетов млн. рублей 404,029 129,90 93,27 90,53 94,21 96,49 90,35 97,61 100,35 91,44 102,40 107,48

Прочие млн. рублей 214,049 68,32 49,06 47,62 49,55 50,76 47,53 51,34 52,79 48,10 53,86 56,54



отчет отчет оценка прогноз

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой

2021

Показатели

2022 2023

Единица измерения
2018 2019 2020

Ввод в действие основных фондов в ценах соответствующих лет млн. рублей - - - - - - - - - - - -

Коэффициент обновления основных фондов % - - - - - - - - - - - -

7.  бюджет муниципального образования городской округ город-

курорт Ессентуки

Доходы бюджета муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки
млн. руб. 2 167,96 2 553,10 2 514,20 2 018,45 2 018,45 2 018,45 2 056,70 2 056,70 2 056,70 2 056,70 2 056,70 2 056,70

Налоговые и неналоговые доходы - всего млн.руб. 638,48 713,47 639,77 634,55 634,55 634,55 636,08 636,08 636,08 636,08 636,08 636,08

Налоговые доходы муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки
млн.руб. 496,82 575,33 553,59 555,68 555,68 555,68 557,21 557,21 557,21 557,21 557,21 557,21

в том числе:

налог на прибыль организаций млн.руб. - - - - - - - - - - - -

налог на доходы физических лиц млн.руб. 249,35 317,16 295,71 332,88 332,88 332,88 342,74 342,74 342,74 342,74 342,74 342,74

налог на добычу полезных ископаемых млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

акцизы млн.руб. 9,68 11,08 11,92 12,55 12,55 12,55 12,55 12,55 12,55 12,55 12,55 12,55

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения
млн.руб. - - - - - - - - - - - -

налог на имущество физических лиц млн.руб. 41,68 62,11 52,92 53,61 53,61 53,61 54,32 54,32 54,32 54,32 54,32 54,32

налог на имущество организаций млн.руб. - - - - - - - - - - - -

налог на игорный бизнес млн.руб. - - - - - - - - - - - -

транспортный налог млн.руб. - - - - - - - - - - - -

земельный налог млн.руб. 126,20 112,59 127,26 121,53 121,53 121,53 122,62 122,62 122,62 122,62 122,62 122,62

Неналоговые доходы - всего млн.руб. 141,66 138,14 86,18 78,87 78,87 78,87 78,87 78,87 78,87 78,87 78,87 78,87

Безвозмездные поступления млн.руб. 1 529,48 1 838,63 1 874,43 1 383,91 1 383,91 1 383,91 1 420,62 1 420,62 1 420,62 1 420,62 1 420,62 1 420,62

в том числе:

субсидии из федерального бюджета млн.руб. 407,18 362,22 452,81 14,83 14,83 14,83 21,74 21,74 21,74 21,74 21,74 21,74

субвенции из федерального бюджета млн.руб. 935,54 1 019,82 1 111,89 1 112,66 1 112,66 1 112,66 1 131,66 1 131,66 1 131,66 1 131,66 1 131,66 1 131,66

дотации из федерального бюджета млн.руб. 80,83 142,18 225,42 164,83 164,83 164,83 166,56 166,56 166,56 166,56 166,56 166,56

в том числе:

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности млн.руб. 80,83 128,91 225,42 164,83 164,83 164,83 166,56 166,56 166,56 166,56 166,56 166,56

Расходы бюджета муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки
млн.руб.

2146,26 2505,21 2580,50 2018,45 2018,45 2018,45 2056,70 2056,70 2056,70 2056,70 2056,70 2056,70

в том числе по направлениям:

общегосударственные вопросы млн.руб. 153,31 170,59 180,91 179,76 179,76 179,76 180,06 180,06 180,06 180,06 180,06 180,06

национальная оборона млн.руб. 3,34 3,71 3,65 3,73 3,73 3,73 3,99 3,99 3,99 3,99 3,99 3,99

национальная безопасность и правоохранительная деятельность млн.руб. 29,95 19,18 24,9 20,67 20,67 20,67 20,67 20,67 20,67 20,67 20,67 20,67

национальная экономика млн.руб. 183,13 47,4 23,29 16,14 16,14 16,14 16,84 16,84 16,84 16,84 16,84 16,84

жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 288,53 317,09 428,75 252,73 252,73 252,73 268,97 268,97 268,97 268,97 268,97 268,97

охрана окружающей среды млн.руб. - - - - - - - - - - - -

образование млн.руб. 852,65 1088,58 1094,65 782,5 782,5 782,5 767,98 767,98 767,98 767,98 767,98 767,98

культура, кинематография млн.руб. 47,95 45,1 43,07 45,02 45,02 45,02 45,02 45,02 45,02 45,02 45,02 45,02

здравоохранение млн.руб. - - - - - - - - - - - -

социальная политика млн.руб. 545,82 555,42 648,43 619,19 619,19 619,19 634,32 634,32 634,32 634,32 634,32 634,32

физическая культура и спорт млн.руб. 25,53 243,17 121,98 66,12 66,12 66,12 66,12 66,12 66,12 66,12 66,12 66,12

средства массовой информации млн.руб. 4,9 5,26 5,14 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81

обслуживание государственного и муниципального долга млн.руб. 11,15 9,71 5,73 6,79 6,79 6,79 6,79 6,79 6,79 6,79 6,79 6,79

      Дефицит(-),профицит(+) консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации
млн.руб. 21,70 47,89 -66,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

муниципальный долг бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки
млн.руб.

150,44 112,73 112,73 102,73 102,73 102,73 92,73 92,73 92,73 92,73 92,73 92,73

8. Денежные доходы и расходы населения

Денежные доходы населения млн.руб.

в том числе:

доходы от предпринимательской деятельности млн.руб. - - - - - - - - - - - -

оплата труда млн.руб. - - - - - - - - - - - -

другие доходы (включая "скрытые", от продажи валюты, денежные 

переводы и пр.)
млн.руб.

- - - - - - - - - - - -

доходы от собственности млн.руб. - - - - - - - - - - - -

социальные выплаты млн.руб. - - - - - - - - - - - -

в том числе:

пенсии млн.руб. 4115,90 4290,20 4527,30 4812,50 4812,50 4812,50 5096,40 5096,40 5096,40 5397,10 5397,10 5397,10

пособия и социальная помощь млн.руб. 449,58 461,61 481,96 476,74 476,74 476,74 471,74 471,74 471,74 466,74 466,74 466,74



отчет отчет оценка прогноз

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой

2021

Показатели

2022 2023

Единица измерения
2018 2019 2020

стипендии млн.руб. 19,30 19,11 20,12 19,97 19,97 19,97 19,97 19,97 19,97 19,97 19,97 19,97

Реальные денежные доходы населения % к предыдущему году - - - - - - - - - - - -

Среднедушевые денежные доходы (в месяц) руб. - - - - - - - - - - - -

Средний размер назначенных пенсий руб. 12613,10 13339,20 14024,40 14907,90 14907,90 14907,90 15787,50 15787,50 15787,50 16718,90 16718,90 16718,90

Реальный размер назначенных пенсий % к предыдущему году - 105,76 105,14 106,30 106,30 106,30 105,90 105,90 105,90 105,90 105,90 105,90

Величина прожиточного минимума (в среднем на душу населения) руб. в месяц
8622,00 8973,00 9414,00 9790,00 9790,00 9790,00 9790,00 9790,00 9790,00 9790,00 9790,00 9790,00

Численность населения с денежными доходами ниже величины 

прожиточного минимума

% от общей численности 

населения субъекта
- - - - - - - - - - - -

Расходы населения млн.руб. - - - - - - - - - - - -

в том числе:  

покупка товаров и оплата услуг млн.руб. - - - - - - - - - - - -

из них покупка товаров млн.руб. - - - - - - - - - - - -

обязательные платежи и разнообразные взносы млн. руб. - - - - - - - - - - - -

прочие расходы млн.руб. - - - - - - - - - - - -

      Превышение доходов над расходами (+), или расходов над 

доходами (-)
млн.руб. - - - - - - - - - - - -

9. Труд и занятость

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом 

по региону
тыс. руб. 30,95 33,13 35,35 35,41 36,30 36,56 35,96 37,68 38,21 36,73 39,33 40,89

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом 

по региону
% к предыдущему году

108,40 107,05 106,70 100,15 102,67 103,40 101,54 103,80 104,50 102,14 104,36 107,00

Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячный доход от трудовой деятельности)

тыс. руб. - - - - - - - - - - - -

Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячный доход от трудовой деятельности)

% к предыдущему году - - - - - - - - - - - -

Распределение среднегодовой численности занятых в экономике 

по формам собственности:
 

на предприятиях и в организациях государственной и муниципальной 

форм собственности
тыс. чел. 10,00 9,96 9,96 9,97 9,97 9,97 9,97 9,97 9,97 9,97 9,97 9,97

собственность общественных и религиозных организаций 

(объединений)
тыс. чел. 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6

смешанная российская тыс. чел. 1,1 1,12 1,12 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13

иностранная, совместная российская и иностранная тыс. чел. 0,6 0,62 0,62 0,64 0,64 0,64 0,64 0,64 0,64 0,64 0,64 0,64

частная тыс. чел. 34,00 34,30 34,30 34,40 34,40 34,40 34,40 34,40 34,40 34,40 34,40 34,40

Уровень безработицы % 0,4 0,4 3,9 3 3 3 2,9 2,9 2,9 2 2 2

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 0,4 0,4 3,9 3 3 3 2,9 2,9 2,9 2 2 2

Численность безработных (по методологии МОТ) тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

Численность безработных, зарегистрированных в  государственных 

учреждениях службы занятости населения (на конец года)
тыс. чел.

0,194 0,286 2,922 1,5 1,5 1,5 1,115 1,115 1,115 0,701 0,701 0,701

Численность незанятых граждан, зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы занятости населения, в расчете 

на одну заявленную вакансию (на конец года)

чел.

0,60 0,60 6,10 3,20 3,20 3,20 2,70 2,70 2,70 1,40 1,40 1,40

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних 

совместителей)
тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

Фонд начисленной заработной платы всех работников млн.руб. 6289,60 6587,60 7028,97 7039,52 7216,65 7267,96 7147,93 7490,89 7595,02 7300,90 7817,50 8126,68

Выплаты социального характера - всего млн.руб. - - - - - - - - - - - -

Просроченная задолженность по заработной плате в процентах к 

месячному фонду заработной платы организаций, имеющих 

просроченную задолженность (без субъектов малого 

предпринимательства)

на конец года, % - - - - - - - - - - - -

Удельный вес лиц с высшим образованием в численности занятых в 

экономике
% - - - - - - - - - - - -

10. Развитие социальной сферы

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях чел.
5130 5448 5668 5768 5768 5768 5768 5768 5768 5768 5768 5768



отчет отчет оценка прогноз

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой

2021

Показатели

2022 2023

Единица измерения
2018 2019 2020

Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без 

вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало 

учебного года) 

тыс. чел.

10,77 11,21 11,59 12,01 12,01 12,01 12,42 12,42 12,42 12,83 12,83 12,83

государственных и муниципальных тыс. чел. 10,77 11,21 11,59 12,01 12,01 12,01 12,42 12,42 12,42 12,83 12,83 12,83

негосударственных тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

Численность обучающихся в образовательных учреждений начального 

профессионального образования
тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

Численность студентов образовательных учреждений среднего 

профессионального образования (на начало учебного года)
тыс. чел.

1,806 1,868 1,998 1,789 1,79 1,79 1,8 1,8 1,8 1,81 1,81 1,81

из них в государственных и муниципальных образовательных 

учреждениях
тыс. чел.

1,196 1,223 1,299 1,299 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Численность студентов образовательных учреждений высшего 

профессионального образования (на начало учебного года)
тыс. чел.

2,22 2,48 2,7 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

из них в государственных и муниципальных образовательных 

учреждениях
тыс. чел. 1,321 1,477 1,496 1,496 1,496 1,496 1,496 1,496 1,496 1,496 1,496 1,496

Выпуск специалистов:  

Выпуск специалистов образовательными учреждениями среднего 

профессионального образования
тыс. чел.

0,49 0,49 0,58 0,58 0,59 0,60 0,63 0,64 0,65 0,62 0,63 0,65

Выпуск специалистов образовательными учреждениями высшего 

профессионального образования
тыс. чел.

0,32 0,53 0,52 0,50 0,50 0,50 0,57 0,57 0,57 0,61 0,61 0,61

Обеспеченность

Обеспеченность: 

больничными койками на 10 000 человек населения  коек 88,7 85,8 85,8 85,8 85,8 85,8 85,8 85,8 85,8 85,8 85,8 85,8

общедоступными  библиотеками учрежд. на 100 тыс.населения 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

учреждениями культурно-досугового типа учрежд. на 100 тыс.населения 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

дошкольными образовательными учреждениями
мест на 1000 детей в возрасте 1-6 

лет 480 443 408 378 378 378 352 352 352 330 330 330

мощностью амбулаторно-поликлинических учреждений на 10 000 

человек населения

на конец года; посещений в 

смену 0,18 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19

Численность:

врачей всех специальностей на конец года; тыс. чел. 0,439 0,423 0,423 0,423 0,423 0,423 0,423 0,423 0,423 0,423 0,423 0,423

среднего медицинского персонала на конец года; тыс. чел. 0,914 0,843 0,842 0,843 0,843 0,843 0,843 0,843 0,843 0,843 0,843 0,843

12. Туризм

Численность иностранных граждан, прибывших в регион по цели 

поездки туризм

Все страны тыс. чел. 17,71 20,49 2,22 2,22 5,00 7,44 4,37 7,88 10,70 8,06 10,55 12,76

   Страны вне СНГ тыс. чел. 0,55 0,49 1,49 0,23 0,90 1,16 0,39 0,41 0,50 0,46 0,48 0,54

   Страны СНГ тыс. чел. 17,16 20,00 0,73 1,99 4,10 6,28 3,98 7,47 10,20 7,60 10,07 12,22

Численность российских граждан, выехавших за границу

Все страны тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

    Страны вне СНГ тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

    Страны СНГ тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

Количество российских посетителей из других регионов (резидентов) тыс. чел.
145,95 85,86 34,35 36,07 37,79 39,51 37,88 43,47 45,44 39,78 47,82 52,26

Управляющий делами администрации

города Ессентуки Н.Н. Попова


	2.7. Строительство
	6. Инвестиции
	7. Бюджет города Ессентуки

